*Si accidentia eſſent corpora, ſequeretur corpora corporibus ſubito cedere. & itē alia incōmoda multa.* CAP. IIII.

**A**nigitur ſempiterna, quandoq; ſubſtatiā primā qualitate carentē amplius dicēt, ex qua & mundum ipsum, & unamquāq; ſpeciē particularē factā eſſe dicunt: an ē tēpore quodam facta eſt, & omnia in idem conuenēt, ut ex cooperatione ſyncrimata, hoc eſt res cōpositæ, fiant: uerū hoc quoq; maxime absurdū eſſe dicimus, idemq; multis modis.. primū, quod non unius eſſe materiæ corpora uidentur. multe aut̄ infinitæq; differētē cōmuniſ ſubſtatiā ſunt, alia quidem fi-ſagogici:

gurorum specie infinitarum: alia uero coloris, huiusq; numeri secundum speciem: alia saporis gustatum spectantis, cuius rursus interminata differentia est: alia uero eius est, qui ad olfactum attinet, cum hic quoq; uarietatem plurimam habeat. infinitae igitur erunt in ipsis infinitudines & differentiae qualitatum corporatarum. una autem erat, quae facta est, quam super incertas scilicet partiri oportet. quanq; queq; necessitas est, ut corporeae fiat: ante uertutem sane corpus esse substantiamq; quedam facta, singulaq; corporum horum in infinitum si secentur, quo infinitudines infinitae concurrent, & quando: ipsum enim infinitum pertransiri non potest, & lumine corpus est, & albedo calor. omne uero corpus quantum est & quantum, & coaugescentem naturam in se habere uidemus: incandescentem a sole aqua cumulatior maior sit, ut maiori loco egeat. quo modo uero in angustum locum nec milij, uerbi gratia, corpus excedente, figuratio reliquorumq; accidentium singula conueniunt: simulq; spirare & ab aeterno, neq; mutari deberet in uniuersum neq; corrupti. ipsum enim aeternum immutabile est, quales sunt Deorum naturae. si uero hoc uerum est, quo modo aliquam transformabimus, uerbi gratia, ceram: quidq; fiet, si, cum quadrangula sit, rotundam eam efficiamus: an substantiae figura quadrangularis erat: si enim substantiae cerae ante erat, nunc rotunditas est, unde haec uenit: & qua causa inducta tum est: si per corpus, absurdum id est. corpus enim per corpus ire, cogitatione fugit. si quis renitentiam instituat, id proprium corporis est, ut de hoc ratio praecepit docet. si per uacuum, absurdum nihilominus est, tum quoniam nihil esse in mundo Stoici uacuum dicunt, tum etiam quia rotunditas est corpus, & reliqua habet accidentia, & figuram. quae & ipsa rursus ex altera corporata figura, fore, ut sit, patet, & illa ex altera, & hoc in infinitum. & si ex rotundis, quae in infinitum secant, figuris aggregatibus hoc uisui nostro rotundum factum constat, fabulam considera, quantaq; figmentum hoc infinita sequuntur. si non ex rotundis, quo modo ex his aliquid rotundum fit: ridiculum quoq; est, si dicas in figuris rotundas figuram rotundam diuidi, eo contra id teste adhibito, q; quadrangulum in quadrangula non diuiditur. quid uero in transfiguratione cerae dicent: utrum inter se cedunt una cum intellectu diuersorum corporum figurations: & quomodo non ridiculum tantum animatas & rationales substantias exire cedere possint inter se, ceu est constituto: magisq; infinitum etiam fit, quod dicitur, si porrigitur una cum cogitatione digitos & contrahimus. si enim non accidens est pugnus neq; porrectio, sed incorporea, infinitas simul figuratas figurations abscedere accedere possint dicere oportet. quod si duas solas esse dicas, nec numero aequales secundum porrectiones & contractiones, adhuc uarie infinitum est, quod dicitur, adhucq; magis infinitum, nisi contractionis porrectio possint figurations accedant, sed altera ex manu altera defluit. oportebat enim momento temporis ordinem dissolvi, inter se latenter ab hoc cedentes corporibus. Ad hoc uero dicet, si quidem communis causa sunt effectitia corpora, quoniam pacto acetum fiat: quo modo uero incoctione parat: quomodo abicit: unde uenient effectitia qualitatis aceti corpora: si uero una res cum uino erat, quo modo tunc uinum erat, & non acetum: signum quaedam ex utroq; tertia qualitas est, quae neq; uinum neq; acetum est, siue per mistionem temperatura est, siue per appositionem.

*Absurda pleraque circa primam materiam contingere, si detur qualitates esse corpora.* Cap. V

**A** Dea, quae absurdum dixi, nihilominus etiam dicere oportet substantiam esse e multis uarijsq; & differentiis, atq; contrariis infinitisq; aut solis non infinitis numero collationibus compositam, itemq; in infinitas rursus collationes diuisam, unam hanc quandam, quae cernitur, uerbi gratia, malum naturam, quam Stoici primam materiam primamq; substantiam dicunt, ex qua mundum, ac in eo rerum unamquamq; semper factam esse asserunt, quemadmodum qualitates corpus erant, quo non erat haec quoq; qualitas: siquidem qualitate habebat. si alias qualitates non habebat scilicet, omnino inesset pondus, quod corporis esse dicunt. quo modo simplicem etiam primam substantiam dicunt, non autem compositam: Si uero terminata esse dicunt, terminisq; utentibus, patet huic figuram esse. absurdum enim est propriis circumscriptum terminis corpus non secundum figuram omnino esse. & si non mente conciperetur hoc ipsum secundum suppositionem, quare si nouerunt hic omnia, haec uero sunt (ut dicunt hi) corpora neq; qualitatis expers scilicet, neq; simplex erat. uerum multorum & diuersorum corporum conuentus erat atq; collectio. sic uero nihil non mixtum erat secundum ipsis. si autem nihil horum habebat, primum quidem animo incomprehensibile, & preter nomen nihil est, si enim tale esse non oportet, nihil est: si quale, non autem dimensiones tres habere & figuram, omnino huic accidens proprium cogitationem fugit, neq; gravis hoc esse, neq; leue. non minus absurdum, si quispiam dicat hoc habere simul utrumq; & secundum eadem, non ad diuersa comparatum. neq; illa substantiam habete eorum, quae ab ipsa (ut inquit) facta sunt, cum singula quatuor qualitatem prima habeant. rationabilius enim est, si qualitatis expers erat, quae ex ea fiunt fingunturq; illam habere. si uero nec illa hanc haberent, neque unum secundum suppositionem sunt, aetherius uero ignis ille esset, a quo & elementa & mundum facta esse dicunt, quo modo haec se habent genita effectaque & facta, non magis auri qualitatem figuram hanc, quae eluto fingit, circumponet.

*Quae absurdum in ipsum iouem cadant, si accidentia corpora sint, ut uidelicet sit Proteo mutabilior.* Cap. VI

**M** Edicus igitur auctor unus de multis medicamentis aequaliter qualitatem omnibus habentibus diuersum medicamentum, per mistionem efficit. iouem autem negat

**A**gant miscere primæ substantiæ figurationem, longitudinem, aut aliud aliquid accidens, si uero miscet, cum entia quoq; ipsa sint, hæc æterna esse patet. quo modo etiam dicunt solam primam materiam æternam esse qualitatis expertem, non uero reliquas qualitates, omniaq; accidentia? neq; enim effectorem esse ueluti manualem artificem Iouem dicunt, sed totum per materiam totam illabentem rerum omnium creatorem factum. diuiniq; ignis quantitatem, & singula, que quantitatibus accidunt, longitudinem latitudinemq; & profunditatem, itemq; eius rationabilitatem, & beatitudinem, si substantias esse dicent, & corporeas eas fatebuntur, è corporibus Iouem constare patet, nec simplex esse, sed compositum. si uero sine substantia naturas ipsas in accidentibus dicent, confirmatur, quod à nobis dicitur, non corporam naturam accidentibus esse, neq; qualitatibus. si uero transformans se ipse Iuppiter æquali cum ijs numero, quæ dixi, accidentibus, mutationes infinitarum qualitatum subit, peior fabulis agitato Proteo est. hic enim in paucas naturas seipsum transponebat transformabatq; easq; non indecoras.

Iubati in primis formam capit ille leonis.

Postq; draco pardusq; fuit, sus deinde fit ingens.

Humida factus aqua est, atq; arbor frondibus alta.

**B** Ille autem, nihil tam turpe est, quod non fiat, per uirum quidem imprudentem, imprudens scilicet est: per sententiam autem de turpi, turpia efficiens: per animalia irrationabilia, in ferinam naturam uersus: per lapides & ligna, expers animæ factus: per foeda tractantem, abominabilis natura, itemq; inutilis. si ipse uero utpote materiam transformare figurareq; & facere querit, quo modo potest hæc ipsa facere non magis, quam fictor statuam auream è plumbo facere potest: illaç; amare contentiosis uiris non absurdum est. etenim, si motus, dum accedunt corporibus, rursusq; recedunt, corpora esse dicunt, iam, ut dicamus, hora est, moueri nos precedentibus corporibus, rursusq; ab ipsis quiescere. deinde, dum affectus accedunt, rursusq; recedunt, dicuntq; hæc corpora esse, quo modo non ridiculum est pruritum dicere corpus, nec solum quod scabit, sed etiam quod scabitus.

Quo errore ducti stoici dixerint accidentia corpora esse. Cap. VII.

**C** Ed, quoniam sine corpore & agente & paciente nullus affectus fit, eo capti sunt, ut & affectus ipsos corpora uocent. uerum si per modum nominandi per relationem sic nominarent, neq; ego in illos inueherer. noui enim sic quoq; uitem dici albam per relationem ad albos ab ipsa factos racemos, & mala tempora propter calamitates, quæ in his accidunt, & noctem auxiliū expertem, in qua auxilium non assequimur. si uero primum principaliterq; uocent, errant. rem em̄ figuratam corpus dicimus, affectamq; & motam, non autem figuram, affectumq; & motum, neq; pugnum esse corpus, sed manus quodam modo figuratas. itemq; facient aduersus eos, qui dicunt neq; facere corpora, sed sola incorporea? Quid ad Aristotelem? qui & ipse generalem rerum divisionem faciens, alias esse substantias dicit, alias accidentia.

Si accidentia corpora sunt, in uno corpore multa corpora fore. Cap. VIII.

**D** Vid ipsi quoq; sibi uolentes dicunt substantias & accidentia, si & hæc corpora dicunt, que, neq; ut partes corporis, corpora nominantur, ueluti manus digitusq;, neq; ueluti in talento mina? si quidem figuram hominis corpus dicunt, iam tempus est, ut animalitas corpus dicatur, generabileq; & corruptibile, rationabilitasq; atq; prudentia, Atheniensemq; esse, atq; in philosophia uersari, & Sophronisci filium esse, simumq; & caluū, & prominens habere abdomen, cæterisq; accidentibus paria numero si corpora dicas, ultra Briareum Typhonemq; ipsum, multiplicem magis magis corporatum esse animal dices. sic animalitas corpus est, quo modo cunctis animalibus accedit: quo mō ipsum esse? quo mō in loco esse? ac si, quemadmodū proprium locū occupat transparentis corpus omnis oculus, sic & accidentia singula, id absurdū est. sic em̄ horū admistio nulla aliqua ipsorum natura efficieſ, difficileq; est, ut dixi, si omnia locū unum occupare diccas. confusa. n. dū miscentur in uase, alteritatem nō seruarent, neq; suā unū quodq; naturam, ut in mistis medicamentis fieri dixi. utrum inquā totum animalitatis corpus tam multorum accidentium singulis accedit, an prout numero pari diuiditur? utrumq; em̄ absurdum esse præcedentia uerba demonstrarunt. Quid autem, inquam, egent corpore singula eorum, si ipsa esse corpora dicunt?

Corpus quomodo definiendum. Cap. IX.

**I**Nde uero accidentes nullū esse corpus disceres. oculis. n. occlusis corpus qdem tactu spatio tuis deprehēdimus, colorē uero aut saporē nō unā deprehēdimus neq; figurā, corpus tangentes. Oportebat aut singula hæc à materia nō tactus cōprehensione deprehēdi. neq; n. rōne, malī ( uerbi gratia ) rotunditas speculada est. Similis de sapore rō est. ac, si unūquodq; accidentes corpus est, quid fibi uolētes inquit solū corpus in infinitū diuidi, nō aut figurā, dulcedinēq; ( uerbi gratia ) & quæ reliqua sunt? non connexionis mō dico, neq; relationis ad id, quod corpus uocari solet, sed recti modo. Cur uero solius, ut dixi, corporis hanc esse definitionē dicūt, triplici cū renitētia spatio cōtentū, nō aut colorē, succumq; & saporē, cæteraque accidentia singula sic definiūt, si corpus omnia hæc esse dicūt? & si em̄ specie differunt, cōiter tñ omnia esse corpora dicunt. Quemadmodū igitur, cum hominē definitio, cū equū, & bouem generabile animal & mortale dicam, quæ cōia sunt,

proprietatem uero singulorum addam, sic quoque accidentia singula definientes, subst*atiam* corporatam dicant triplici contentam spatio cum renitentia: Hac à Stoicis chare Pindare solui dignum puta, non alios secum una trahere, ut ijsdem erroribus implicitos, sed accusationes demolientes, non enim est falsarum opinionum contradictione, ipsa communicatio ad amicos, sed solutio.

## GAL DE LIBRIS PROPRIIS LIBER, A

IOANNE FICHARDO FRANCOFORDIANO ALIAS LATINITATE  
DONATVS: NVNC VERO AD GRAECI FIDEM EXEMPLARIS emendatior redditus.

### PRO O E M I V M .

*Quid eum ad hanc scriptiōē impulerit: & de libris ei falso attributis. & de Indice suorum commutato.*

Vobis mihi de conscribendo librorum à me editorum commentariolo consiliū optime Basile dederas, re ipsa nuper, que cōmodum esset, comperī. Nam, cum forte in Sandalario ( ubi multa sunt Romana bibliopolia ) essemus, discipantes aliquos de libello quodā tum uēdito, meus ne esset ille, an alterius cuiusdam, ipsi uidimus: erat enim inscriptus, Galenus medicus. Emente igitur, tanque meum, aliquo, cōmotus noua eius inscriptione vir quidam literatus, cupiebat libelli argumentū cognoscere. Priores aut̄ duos uersus cum percurrisset, abiecit statim, hoc solū addens, hanc dictionem nō esse Galeni, & falso librum illum inscriptū fuisse. Is uero qui tum hæc dicebat, primas illas disciplinas, quibus Græcorum pueri ab initio apud grammaticos & rhetoras instituebantur, probe doctus erat. Verum plerique nostro huc seculo, qui medicinam aut philosophiam ambunt, ante, que recte legere et G possunt eos doctores frequentant, qui maxima illa pulcherrima que rerum humanarum theorema ta, quæ docet philosophia & medicina, profitentur. Et hæc que negligētia iam multis retro annis, me dum adolescentē incepserat, uerū eo nōdum euaserat tū temporis, neque tū, quantum nunc, inualuerat. Hanc igitur ob rem, & que libros meos multi multifariam lasserunt, tanque ipsorum proprios alijs in alijs gentibus legentes, quædam tum demendo, tum addendo, tum immutando, consultum mihi uisum est eam prius causam, quam propter illi hactenus corrupti sunt, & deinceps que mei re uera sint libri, & quæ cuiuscum materia, exponere. Primum igitur, quæ causa sit, que mea profuis non nulli agnoscant, ipse iam ante optime Basile nosti. Illa etenim cum non edendi gratia, uerum propter amicos aut discipulos, eorū, quæ à me audierat, aliquod cōmentariolum efflagitantes, scripta essent, absque titulis data sunt, qui uero post illorum obitum ea habuerunt, cū ipsis place rent, ut sua legerunt. Alijs, quibus nostra ab ijs, qui habebant, communicata essent, in patriam profecti moratique, titulos alius aliter fecerunt. postea omnibus tēporis spatio comprehensis multi eorum, qui ea iterum habuere, meum illis nomen inscriperunt, &, quoniam inueniebant cum ijs, quæ etiā apud alios extabant, exemplaribus discordare, ad me, quod ipse emendarem, miserunt. Cum igitur ea non ad editionem publicam, uerum eorum, à quibus rogabar, & captum, & usum à me scripta essent, par est in alijs productam, in alijs uero contractam interpretationem fuisse, ipsam præceptorum doctrinam aut perfectam esse aut mutilatam. Quapropter manifestum est in ijs, quæ prædictis scripta sunt, necque absolutam, necque exactam doctrinam contineri: quandoquidem illi, quibus ea destinabantur, necque rogabant, necque poterant exacte omnia percipere, ante, que habitum in necessarijs essent adepti. Eorum igitur, qui ante me fuerunt, quidam huiusmodi libros Subfigurationes inscriperunt: quemadmodum alijs Subformulas, alijs Introductoria, alijs Compendia, alijs denique Enarrationes inscriperunt. Ego uero, cum eos discipulis tantum darem, nihil istorum inscriperam. Quamobrem, cum ad plures deinceps compluresque peruenissent, alijs alium his titulum indidit. Eos igitur libros, qui corrigendi gratia mihi transmissi à quibusdam fuerant, uisum est Introducendis inscribere. Quare de ijs prius dicere instituam.

*De ijs commentarijs, qui Rome prima profectione scripti sunt. Cap. I.*

**E**go igitur omnium eorum commentariorum, quos quidem uel iuuēnibus hæc primū studia ingredientibus dicauerā, uel amicis quibusdam eos exigentibus dederā, nullum prorsus apud me exemplar retinueram. Postea uero, cum secundo Romanū uenisse, istis ad me, ut dixi, emendandi